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Men jeg håber, at Venstre kommer til bordet. 
Jeg håber, at Venstre trods alt kan være med til 
noget, og jeg tror også, at der i Venstres forslag 
her og der kunne være noget, vi kunne tale om. 
Men lad nu det komme an på en nærmere prø- 
ve. 

Thor Pedersen (V): 
Og det gør det så! 

Altså her ved en første behandling af finans- 
loven må det jo forventes, at vi giver vores be- 
dømmelse af regeringens forslag til finanslov. 
Men jeg forstår på den socialdemokratiske ord- 
fører, hr. Jan Petersen, at det ansvar har en rege- 
ring for så vidt ikke, når det gælder finansiering. 
Det er alene Venstres opgave, forstår jeg nu, 
både at anvise finansiering af de forslag, vi selv 
har, og finansiering af de forslag, som regerin- 
gen har. Det er jo en udmærket opgavevareta- 
gelse, der viser, hvad det er, der tegner sig ude i 
horisonten, men det er en lidt speciel opgave på 
nuværende tidspunkt at give en opposition. 

Det går igen som en rød tråd, at regeringen 
ikke ved, hvad den vil. Og når regeringen ikke 
ved, hvad den vil, så begrænser det selvfølgelig 
debatten om det, regeringen vil. 

Men vi ved én ting, nemlig at regeringen dog 
vil gøre noget. Regeringen vil gøre noget for 
forskning; den siger bare ikke hvad. Danmark 
skal være den førende IT-nation. Det siger stats- 
ministeren; regeringen siger ikke hvordan. Re- 
geringen vil gøre noget for erhvervslivet -  man 
må vel forstå noget positivt -  den siger ikke 
hvad. Regeringen vil gøre noget for uddannel- 
serne; den siger ikke hvad. Og den vil gøre no- 
get for de svageste grupper; den siger ikke hvad. 

Det leder selvfølgelig tankerne tilbage til So- 
cialdemokratiets krisemøde på badehotellet i 
Havnsø sidste efterår. Her fandt man jo løsnin- 
gen på Socialdemokratiets problem og krise, 
nemlig at man ikke længere skulle fortælle, 
hvad Socialdemokratiet selv vil, men derimod 
hvad Venstre vil. Det er, som om der er byttet 
om på rollerne, som om det er Venstre, der er i 
regering, og regeringen, der er i opposition. 

Se, i Venstre vil vi godt fortælle, hvad vi vil. 
Det fremgår af vores oplæg til politiske forhand- 
linger. Jeg vil nævne fem hovedtemaer: 

I Venstre vil vi ikke længere affinde os med de 
lange ventelister til sygehusene. Derfor ønsker 
vi at tilføre 1,5 mia. kr. mere til sygehusene un- 
der den forudsætning, at budgetsystemerne æn- 
dres, så pengene følger med patienten, der er vi- 
siteret til behandling, til det sygehus, der er i 

stand til at give behandlingen, og at patienten 
selv har retten til at vælge sygehus, herunder 
også muligvis privatsygehus. 

De ekstra 1,5 mia. kr. skal gå til betaling af 
merbehandling i det eksisterende sygehusvæsen 
og til nødvendigt udstyr; altså til en optimal ud- 
nyttelse af de 24.000 sengepladser, vi har i det 
offentlige sygehusvæsen. Skulle en patient øn- 
ske at vælge en af de 200 sengepladser på et af 
de private sygehuse, skal det også være tilladt. 
Det må nu en gang også her gælde, at det er 
mennesket frem for systemet, og at det ikke er 
pengepungens størrelse, der skal afgøre det, så- 
dan som det er i dag. Der skal være lige ret for 
alle. 

På samme måde ønsker vi ret til valg mellem 
tildelte offentlige ydelser, f.eks. børnepasning, 
hjemmehjælp eller plejehjem. Det afgørende må 
være, hvor borgeren selv mener, at han eller hun 
får den bedste løsning. 

Vi ønsker et retssystem, der sikrer borgernes 
tryghed. I Venstre kan vi ikke accepterer det ni- 
veau, der er lagt af domstolene, når det gælder 
straf for vold og voldtægt. Der er et misforhold 
mellem beskyttelsen af de økonomiske værdier 
på den ene side og beskyttelsen af personer på 
den anden side. Vi ønsker ikke, at økonomisk 
kriminalitet skal straffes mildere, men vi ønsker, 
at vold og voldtægt skal straffes hårdere. 

Vi ønsker også en opstramning af udlændin- 
gepolitikken, en hurtigere behandling af asylsa- 
ger og en smidigere integration. Samtidig skal 
asylsøgere, der får afslag, udsendes hurtigere. 
Venstre ønsker en stærkere indsats for afsløring 
af fupasylsøgere og en forstærket indsats mod 
kriminelle asylsøgere. 

Også på andre områder har vi forslag. Hvor 
regeringen reelt reducerer fòrskningsbevillinger, 
giver vi et løft til den frie forskning. Hertil kom- 
mer en forstærket indsats i forskning i fødevare- 
sikkerhed og dyrevelfærd. Det gælder både tra- 
ditionel produktion og økologisk produktion. Vi 
ønsker, at forbrugerne får en reel valgmulighed 
mellem økologiske produkter og traditionelle 
produkter. 

Hvor regeringen taler om en forstærket ind- 
sats på IT-området og udbredelse af pc'er, der 
viser Venstre vejen: Genindførelse af hjemme- 
pc-ordningen, som regeringen har fjernet, og en 
udbygning af pc'er i skolesystemet. 

Danmark skal være bedst muligt rustet over 
for fremtidens udfordringer i en globaliseret 
verden. Det er vigtigt at starte tidligt. Det er det 
også med barselorloven. Vi ønsker bedre vilkår 


